UBND TỈNH TRÀ VINH

SỞ NỘI VỤ

____

Số:         /SNV-TG

V/v tiếp tục thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ sở

tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_______________________

Trà Vinh, ngày         tháng 5 năm 2021

  Kính gửi: Đại diện tổ chức tôn giáo trực thuộc, cơ sở tín ngưỡng,

cơ sở tôn giáo và điểm sinh hoạt tôn giáo tập trung

Thời gian qua, các tổ chức tôn giáo trực thuộc, cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo

trên địa bàn tỉnh cơ bản thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo

các hướng dẫn, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng,

chống dịch Covid-19, Ban Tôn giáo Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh và của Sở Nội

vụ tỉnh Trà Vinh, đã góp phần ngăn chặn sự lây lan của đại dịch Covid-19. Tuy

nhiên, qua theo dõi, vẫn còn một số ít tổ chức tôn giáo trực thuộc, cơ sở tín ngưỡng,

tôn giáo, điểm sinh hoạt tôn giáo tập trung trên địa bàn tỉnh chưa thực hiện nghiêm

các biên pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của các cấp chính quyền và

khuyến cáo “5K” của Bộ Y tế (tổ chức các hoạt động tôn giáo còn tập trung đông

người, không giữ khoảng cách, không đeo khẩu trang…).

Hiện nay, tình hình dịch Covid-19 trong nước đang tiếp tục diễn biến hết sức

phức tạp, khó lường. Từ ngày 27/4/2021 đến nay, Việt Nam ghi nhận tổng cộng hơn

4.000 ca mắc Covid-19 trong nước tại nhiều tỉnh, thành; đặc biệt, tại Thành phố Hồ

Chí Minh đã ghi nhận trên 100 ca nhiễm Covid-19 liên quan đến Hội thánh Truyền

giáo Phục Hưng (đây là Hội thánh Tin Lành tư gia, sinh hoạt tôn giáo tập trung tại số

205/2 đường Số 1, Phường 1, quận Gò Vấp, Thành phố Hồ Chí Minh). Sự bùng phát

của ổ dịch mới tại Hội thánh Truyền giáo Phục Hưng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí

Minh cho thấy các biện pháp phòng, chống dịch trong các cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn

giáo, điểm sinh hoạt tôn giáo tập trung là chưa nghiêm túc dẫn đến nguy cơ lây nhiễm

dịch bệnh Covid-19 trong cộng đồng cao. Trước tình hình trên, để góp phần ngăn

chặn, không để lây lan dịch Covid-19 trong cộng đồng, Sở Nội vụ đề nghị các tổ chức

tôn giáo trực thuộc, cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo, điểm sinh hoạt tôn giáo tập

trung trên địa bàn tỉnh thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tạm dừng hội nghị thường niên, đại hội nhiệm kỳ, các hoạt động tôn giáo

thường ngày tập trung đông người, các hoạt động tôn giáo đã được các cơ quan có

thẩm quyền xác nhận thông báo hoặc chấp thuận đăng ký (An cư Kiết hạ, Bồi linh,

Phong phẩm, Bổ nhiệm, Khánh thành cơ sở tín ngưỡng, khánh thành cơ sở tôn

giáo…) cho đến khi có văn bản mới; chuyển sang tổ chức hoạt động tôn giáo trực

tuyến, sử dụng các trang truyền thông của giáo hội và cầu nguyện online tại gia đình;

2

không tổ chức lễ hội tập trung đông người; không mời đón giáo sĩ ở những tỉnh,

thành có dịch đến hoạt động tôn giáo trên địa bàn tỉnh.

2. Hướng dẫn, chỉ đạo chức sắc, chức việc, tín đồ nghiêm túc thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, hướng

dẫn của Bộ Y tế, Ban Tôn giáo Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh và cơ

quan nhà nước có thẩm quyền; có thái độ nghiêm khắc hơn nữa với hoạt động tập

trung đông người; không đón tiếp người đến từ vùng dịch; thực hiện nghiêm thông

điệp “5K” của Bộ Y tế trong phòng, chống Covid-19.

3. Phối hợp với các cấp chính quyền trong việc rà soát, truy vết các tổ chức, cá

nhân có liên quan đến các ca bệnh Covid-19 đã được cơ quan nhà nước có thẩm

quyền công bố và các trường hợp có liên quan đến ổ dịch Hội thánh Truyền giáo

Phục Hưng, chủ động thực hiện các biện pháp ngăn chặn sự lây lan của dịch bệnh.

4. Tiếp tục kêu gọi, vận động chức sắc, chức việc, tín đồ, người có tín ngưỡng

phát huy tính nhân văn, bác ái của tôn giáo, tín ngưỡng, tích cực tham gia hưởng ứng

lời kêu gọi “Toàn dân tham gia phòng, chống dịch bệnh Covid -19 và ủng hộ nguồn

lực phòng, chống dịch bệnh Covid-19” do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

phát động.

Với tinh thần “chống dịch như chống giặc”, Sở Nội vụ đề nghị đại diện các tổ

chức tôn giáo trực thuộc, các cơ sở tín ngưỡng, các cơ sở tôn giáo và các điểm sinh

hoạt tôn giáo tập trung quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Ủy ban nhân dân tỉnh (b/c);

- BTT UBMTTQVN tỉnh;

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Sở Y tế;

- Công an tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- CQ TC-NV các huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu: VT, TG.

GIÁM ĐỐC

Bùi Thành Thương

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-31T16:24:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bùi Thành Thương<btthuong@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-31T16:34:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<snv@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-31T16:34:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<snv@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-31T16:35:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<snv@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!